1

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ   РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  28.10.2016 г.  № 742
          пгт. Шумячи
	О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием «Шумячский район» Смоленской области»

В соответствии с Уставом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, на основании распоряжения Правительства РФ от 02.06.2016 г. № 1083-р «Об утверждении Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года
(вместе с "Планом мероприятий ("дорожной картой") по реализации Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года)»

Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием «Шумячский район» Смоленской области», утверждённую постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 14.11.2014 г. № 557 (в редакции от 22.05.2015 г. № 320, от 24.11.2015 г. № 744) (далее – муниципальная программа)  следующие изменения:

1.1. в паспорте муниципальной подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области» позицию «Целевые показатели реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Целевые показатели реализации подпрограммы
	- количество субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- количество информационных материалов, размещенных на сайте муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и в газете «За урожай»;

- увеличение в 1,5 раза оборота малых и средних предприятий в постоянных ценах по отношению к 2014 году (в реальном выражении);

- увеличение в 1,25 раза производительности труда в секторе малого и среднего предпринимательства в постоянных ценах по отношению к 2014 году (в реальном выражении);

- увеличение доли обрабатывающей промышленности в обороте сектора малого и среднего предпринимательства (без учета индивидуальных предпринимателей) до 7 процентов;

- увеличение доли занятого населения в секторе малого и среднего предпринимательства в общей численности занятого населения до 25 процентов

1.2. Приложение № 1 к муниципальной подпрограмме изложить согласно приложению.

Глава  муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области
                                   А.В. Голушков

	Приложение 1

к муниципальной подпрограмме «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Шумячский  район» Смоленской области»

Перечень мероприятий подпрограммы

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства

на территории муниципального образования «Шумячский  район» Смоленской области»

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Сроки
исполнения
(годы)
	Исполнители
Программы
	Объем финансирования,
тыс. руб.
	Источник
финансирования

	всего
	в том числе по
годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	I. Совершенствование нормативной правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства

	1.
	Мониторинг   проблем, препятствующих развитию  малого и среднего предпринимательства
	2014 - 2020
	Отдел экономики  и комплексного развития Администрации

	2.
	Изучение      влияния  федерального        и
областного  законодательства   на
состояние  малого и среднего
предпринимательства
	2014 - 2020
	Отдел экономики  и комплексного развития Администрации

	II. Информационная  поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.
	Создание   на  Интернет сайте Администрации  района общедоступного раздела,  содержащего правовую    и    иную
информацию, связанную с    деятельностью
малого   и   среднего предпринимательства
	2014 - 2020
	Отдел по информационной политике

Администрации

	4.
	Опубликование  статей в СМИ   района   по
вопросам   малого   и среднего
предпринимательства
	2014 - 2020
	Структурные подразделения Администрации
муниципального образования
	45
	0
	0
	5
	10
	10
	10
	10
	бюджет района

	5.
	Проведение    круглых столов,    семинаров,
конференций         с участием малого и  среднего предпринимательства, органов
исполнительной  и законодательной
власти     Смоленской области.
	2014 - 2020
	Отдел экономики и комплексного  развития
Администрации

	бюджет района

	6.
	Разработка дислокации объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории района
	2014-2020
	Отдел экономики и комплексного развития

Администрации

	III. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	9.
	Оказание имущественной    поддержки   субъектам малого   и   среднего
предпринимательства в соответствии с  ФЗ  от 22.07.2008 г. № 159-ФЗ путем  создания
Перечня объектов муниципальной собственности, свободного от прав третьих лиц,
подлежащего   передаче во    владение или
пользование субъектам малого  и   среднего предпринимательства
	2014 - 2020
	Отдел экономики и комплексного развития

Администрации

	10.
	Регулярная актуализация состава имущества, включенного в перечни муниципального имущества, для целей оказания имущественной поддержки предпринимателям
	2014-2020
	Отдел экономики и комплексного развития Администрации

	11.
	Разработка дополнительных механизмов снижения арендных ставок
	2014-2020
	Отдел экономики и комплексного развития Администрации

	12.
	Повышение уровня информированности предпринимателей о возможностях получения имущественной поддержки
	2014-2020
	Отдел экономики и комплексного развития Администрации;

Отдел по информационной политике

Администрации

	IV. Формирование инфраструктуры развития и поддержки малого и среднего предпринимательства

	13.
	Анализ статистических данных, предоставляемых субъектами малого  и среднего предпринимательства в органы госстатистики (по видам экономической деятельности), ежегодный мониторинг деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	2014-2020
	Отдел экономики и комплексного развития Администрации

	бюджет района

	14.
	Ведение Торгового реестра хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность и поставки товаров на территории района
	2014-2020
	Отдел экономики и комплексного развития Администрации

	15.
	Развитие ярмарочной торговли и максимальное упрощение всех процедур для организации и проведения ярмарок и участия в них
	2014-2020
	Структурные подразделения Администрации
муниципального образования

	16.
	Развитие ярмарок выходного дня и предоставление площадок для торговли в центрах предпринимательской активности

(в непосредственной близости от торговых сетей)
	2014-2020
	Структурные подразделения Администрации
муниципального образования;

ШПМУП «Информационно-расчетный центр»

	17.
	Обеспечение полного удовлетворения со стороны органов местного самоуправления заявок от малых и средних торговых предприятий на расширение деятельности
	2014-2020
	Структурные подразделения Администрации
муниципального образования;

Администрации сельских поселений Шумячского района Смоленской области

	V. Мероприятия по решению кадровых проблем субъектов малого и среднего  предпринимательства

	18.
	Участие в организации ярмарок вакансий по различным направлениям предпринимательской деятельности
	2014-2020
	субъекты малого  предпринимательства; Отдел экономики и комплексного развития Администрации;

центр занятости населения Шумячского района Смоленского области

	19.
	Пропагандирование обучающих программ по основам предпринимательства, налогам, бухгалтерскому учету, вопросам интеллектуальной собственности и проектной деятельности
	2014-2020
	Структурные подразделения Администрации
муниципального образования;

центр занятости населения Шумячского района Смоленского области

	ИТОГО:
	2014-2020

	45
	0
	0
	5
	10
	10
	10
	10